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Исследование диссертации посвящено исследованию и разработке алгоритма оценки

стратегии реализации с использованием метода реальных опционов для оценки

стратегической реализации венчурного проекта. Мировая экономика постепенно

трансформируется из традиционной в цифровую, технологичную и диверсифицированную,

большое внимание уделяется развитию инновационных проектов. Традиционный метод

чистой приведенной стоимости чаще всего используется в качестве инструмента для оценки

экономической выгоды венчурных проектов, но и его недостатки весьма очевидны.Модель

реального опциона используется для оценки стратегической реализации венчурных проектов,

которая вполне может решить неопределенность процентных ставок в рискованных проектах

вопросы секса. В этой статье обобщается алгоритм расчета и прогнозирования с

использованием метода реальных опционов, а также применяется алгоритм для изучения

оценки опционной стоимости проекта и реализации стратегий. Результаты этого

исследования показывают, что метод реальных опционов является методом оценки, который

ближе к характеристикам венчурного капитала, чем традиционный метод чистой

приведенной стоимости.

Аннотация (На английском языке):

The research of the dissertation is devoted to the research and development of an algorithm for

evaluating the implementation strategy, using the real option method to evaluate the strategic

implementation of the venture capital project. The global economy is gradually transforming from

traditional to digital, technological and diversified, and the development of innovative projects has

received great attention. The traditional net present value method is most often used as a tool to

evaluate the economic benefits of venture capital projects, but its shortcomings are also very

obvious. The real option model is used to evaluate the strategic implementation of venture capital

projects, which can well solve the uncertainty of interest rates in risky projects. issues of sex. This

paper summarizes an algorithm for calculating and forecasting using the real option method, and

applies the algorithm to the study of evaluating the option value of a project and implementing

strategies. The results of this study show that the real option method is an evaluation method that is

closer to the characteristics of venture capital than the traditional net present value method.
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ВВЕДЕНИЕ

Стратегия реализации венчурных проектов – направление, достойное исследования. При

использовании традиционных методов оценки для принятий фактических решений и

фактическом инвестировании венчурных проектов не принимаются во внимание факторы,

связанные с неопределенным значением, в результате чего реальная стоимость проекта не

может быть оценена достаточно точно. Метод реальных опционов может улучшить

исходный традиционный метод оценки и провести дальнейшую оценку стоимости проекта.

Рассматривая тенденции развития современных развитых стран, можно сделать вывод, что

развитие новых высоких технологий будет являться ключевым фактором для определения

уровня экономического развития и конкурентоспособности страны.

Повышение эффективности деятельности венчурной компании по принятию решений

является ключом к максимизации интересов венчурных компаний и гарантией продолжения

функционирования инвестиционной компании. Особое значение имеет принятие

инвестиционных решений в качестве основного содержания в микрополе венчурного

капитала.

В аспекте современных зарубежных исследований «теория ценообразования опционов»,

опубликованная Дасом Г. С. (Das Gupta Supratim)1, является одним из важных признаков

непрерывного развития и прогресса методов оценки реальных опционов. Вступая в общество

с быстрым экономическим развитием, все больше ученых также начали интегрировать

исследования метода реальных опционов в оценку различных технологических компаний и

других компаний, зарегистрированных на бирже.

Майерс (Myers)(1977)2 впервые исследовал и разъяснил конкретную концепцию

реальных опционов. Блэк и Шоулз (Black, Scholes) предложили модель, основанную на

исследовании теории реальных опционов, и применили ее к фактическому принятию

решений и анализу инвестиций. В исследовании метода реальных опционов при оценке

1 Das Gupta S. Using Real Options to Value Capacity Additions and Investment Expenditures in Renewable Energies
in India// Energy Policy, -2021. -С148, 148-150.
2 Myers S.C. и Turbull S.M. Capital Budgeting and the Capital Asset Pricing Model: Good News and Bad News//
Journal of Finance, -1977. -С32, 321-333.
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научно-технических инновационных предприятий Кесер (Keser)(1984)3 провел исследование

и анализ новых методов планирования бюджета опционов роста, Макдоналд и Сисгол

(McDonald, Sicgcl)(1986)4 – отсроченных опционов и Сик (Sick) (1989) – реальных опционов.

В 1990-х годах литература о реальных опционах стала более обширной. Среди них наиболее

цитируемые в сфере оценке сложных опционов – Ходдер (Hodder)(1990)5, в сфере влияния

неопределенности процентных ставок на реальные опционы – Ингерсолл Дж. (Ingersoll Jr.) и

Росс (Ross)(1992)6, в сфере использование инструментов теории игр для анализа эффектов

стратегии инвестиционной конкуренции – Смит (Smit) и Ла Анкум (La Ankum)(1993)7.

В Китае Ло Юйцзе и Чжэн Хуэйфан(2016)8 в своем исследовании указали, что при

фактических инвестициях из-за различных рисков и неопределенных факторов при оценке

часто используются традиционные методы оценки денежных потоков.

В этом исследовании на основе исследовать и разработать алгоритм, использующий

метод реальных опционов для расчета и прогнозирования на основе традиционного метода

DCF-NPV, а также для оценки реализации стратегии венчурного капитала путем

объединения теории с алгоритмами.

Целью выпускной квалификационной работы выступает разработка практически

применимого и обоснованного алгоритма экономической оценки стратегии реализации

венчурного проекта.

Для достижения заявленной цели необходимо последовательно решить следующие

задачи:

во-первых, дать определение дефиниции «стратегия реализации венчурного проекта»;

во-вторых, с точки зрения объектов экономической оценки показать отличия венчурного

проекта от стратегии его реализации;

3 Keser W.C. Today Options for Tomorrow’s Growth// Harvard Business Review, -1984. -No. 62.
4 McDonald, R. and Siegel, D. The Value of Waiting to Invest// The Quarterly Journal of Economics, -С101, 707- 727.
5 Riggs H. Real Options Analysis in Advanced Manufacturing Technologies// International Journal of Computer
Integrated Manufacturing, -1992. -С5, 5-8.
6 Ingersoll Jr. R. The Real Options on the War on Drugs// FASEB, -1990. -№4. -С256-257.
7 Smit H.T.J. и Ankum L.A. A Real Options and Game-Theoretic Approach to Corporate Investment Strategy under
Competition// Financial Management, -1993. -№22. -С241-250. https://doi.org/10.2307/3665941
8 Луо Ю., Чжэн Х. Ф. Оценка инвестиционной стоимости горнодобывающей промышленности на основе
реальных опционов// Science & Technology Economic Market, -2016. -№8. -С62-63.

https://doi.org/10.2307/3665941
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в-третьих, предложить алгоритм экономической оценки стратегии реализации

венчурного проекта;

и, в-четвёртых, провести анализ венчурного проекта «Swarm» для получения

экономической оценки реализации его стратегии.

Объект исследования ВКР: стратегии реализации венчурного проекта.

Предмет исследования ВКР: методы стратегия реализации цифровых экономических

венчурных проектов.
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ГЛАВА 1 СТРАТЕГИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕНЧУРНОГО ПРОЕКТА, КАК

ФАКТОР ДОЛГОСРОЧНОГО РАЗВИТИЯ ВЕНЧУРНОГО

ИНВЕСТИРОВАНИЯ

1.1 Оценка влияния реализации инновационных проектов на

экономическое развитие

«Венчурное инвестирование» впервые возникло в Европе в 15 веке. В 19 веке

промышленная революция в США и связанные с ней проекты по преобразованию

высокотехнологичных достижений в промышленность процветали.

В наше время экономика трансформируется от традиционной экономики к

инновационной экономике информационных технологий.Степень экономической

трансформации и развития в разных странах неодинакова.Однако, согласно информации

отчета, опубликованной Morgan Stanley и другими, это показано что некоторые

экономически развитые страны достигли консенсуса в отношении сосредоточения внимания

на развитии инновационной экономики.

Российские экономисты Поляков, Мотовилов, Лукашов 9считают, что долгосрочный и

стабильный рост национальной экономики должен быть связан с развитием инновационных

проектов. Реализация инновационных проектов – это стратегическое развертывание

различных стран для трансформации в новую экономику в условиях мирового

экономического кризиса. Россия считается одной из немногих стран, поддержавших

трансформацию экономической структуры страны путем поощрения инновационного

экономического развития в условиях мирового экономического кризиса.

В начале глобального экономического кризиса Соединенные Штаты глубоко задумались

об экономическом росте, движимом недвижимостью и финансами в прошлом, и повысили

роль технологий и инноваций в экономическом росте, чтобы справиться с рецессией.

Экономика США после кризиса и способствовать долгосрочному устойчивому росту

экономики США10.

9 Поляков, Н. А. Управление инновационными проектами : учебник и практикум для вузов / Н. А. Поляков,
О. В. Мотовилов, Н. В. Лукашов. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 330 с.
10 «Инновационная стратегия Америки»: совместно опубликовано Администрацией президента, Национальным
экономическим советом и Управлением научно-технической политики 21 сентября 2009 г. P211.
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Китайские экономисты Ван Шэнгуан и Ван Сюань 11считают, что в контексте

инновационной экономики Китая процесс стратегической реализации проектов венчурного

капитала, как правило, предполагает вертикальное управление сверху вниз и ведет к

инновационным проектам со стратегическими целями. Капитализация инновационных

проектов является целью инвесторов, использующих корыстный характер финансового

капитала для стимулирования и ускорения развития инновационной экономики страны.

Китай учится на опыте развитых стран Европы и США в развертывании инновационных

инвестиционных и финансовых стратегий.

При разработке стратегии реализации венчурного проекта необходимо учитывать

различные факторы, существует множество причин, влияющих на венчурного

финансирования: финансовая политика, применяемая правительствами, инвестиционные

направления, выбираемые бизнес-ангелами в соответствии с экономическим данных стран,

влияние рыночной экономики и различные требования к предварительной оценке

рентабельности инвестированного капитала и т.д..

11 Ван Шэнгуан Ван Сюань Процесс и стратегическая композиция инноваций и развития Китая: практика и
опыт периода реформ и открытости // Известия Китайской академии наук.-2015.-№30(5).-С611-618
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1.2 Методологические основы экономической оценки реализации

стратегии венчурного проекта

В отличии от венчурного проекта, который традиционно понимается как экономическая

деятельность, которая не гарантирует инвестирование в собственный капитал, с высоким

риском, осуществляемая начинающей компанией, компанией на ранней стадии развития или

уже существующей компанией, разрабатывающей новый продукт или новую технологию,

стратегия реализации венчурного проекта - это динамична и состоит из множества решений.

Она лежит в основе выбора альтернативных направлений долгосрочного развития или

перепрофилирования проекта, роста или снижения целевых показателей, модификации

стратегии в соответствии с ситуации реализации стратегии, улучшения исполнения

стратегии. Только рационально оценивая стратегии реализации венчурных проектов на всех

этапах и уровнях венчурного капитала, можно достичь цели высокодоходной доходности

венчурных проектов.

Обычно критерием реализаций проектов выступает их экономическая эффективность,т.е.

соотношение результатов от реализации венчурного проекта с затратами на его

осуществление. Однако, кроме количественных показателей, для инновационных проектов

важны также так называемые стратегические критерии, слабо формализуемые в момент

отбора проекта, но которые могут оказать значительное влияние на будущую деятельность

фирмы. Цель венчурного капитала состоит в том, чтобы расширить деятельность

инвестируемой компании за счет вложения в неё инвестиций и предоставления

дополнительных услуг, а затем выйти из инвестиций посредством публичного размещения

акций, слияния, поглощения или другого способа, и получить доходы от своих инвестиций.

При осуществлении венчурных инвестиций обе стороны имеют взаимную выгоду, но также

несут и взаимные риски, что полностью отражает главную особенность венчурного

инвестирования – высокий риск и высокая доходность. Наиболее привлекательными для

венчурных капиталистов являются те отрасли, которые быстро растут и имеют сверхприбыль.

В венчурном капитале оценка реализации стратегии служит инструментом мониторинга

реализации стратегии венчурного проекта. Критерии и методы оценки постоянно

совершенствуются: возникают новые обстоятельства как результат сочетания реальных
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условий внешней среды и текущего состояния предприятия; открываются новые

возможности развития бизнеса в существующих и новых отраслях; приходят бизнес-ангелы с

новыми идеями, которые добавляют и развивают стратегическое видение предприятия.

Формирование стратегии включает оценку венчурных проектов, прогнозирование целей

проекта и формулирование планов развития проекта. Ее главное назначение – обеспечение

реализации поставленных стратегических целей и задач в области инвестиционного проекта

развития.

Значительный вклад в разработку и изучение вопросов, связанных с управлением

венчурными инвестициями и венчурной проектом реализацией стратегием внесли такие

исследователи, как Кэтлин К.У., Стефани А. Х. и др.12

12 Развивать стратегий венчурного капитала// Сайт Министерства науки и технологий. -2020.

13

Рис. 1.1. Алгоритм процесса реализации инновационной стратегии проекта

Составлено по: Ван Ивэй Оценка стратегий реализации венчурного проекта 2022. СПбГУ.

Анализ профиля инновационного проекта это важный этап венчурного инвестирования.

Основная работа включает в себя, во-первых, приобретение инвестиционных проектов. При

этом необходимо полагаться на использование межличностных и производственных сетевых

отношений для получения комплексного бизнес-плана. Во-вторых, отбор инвестиционных

проектов. Сначала проводится общий скрининг. Основываясь на своем субъективном опыте,

оценщик предварительно сканирует и быстро отфильтровывает неподходящие бизнес-планы.

Затем проводится комплексный скрининг, в соответствии с критериями отбора проектов

компании, чтобы сделать предварительный выбор инвестиционных целей. В третьих, оценка

инвестиционных проектов. Сначала проводится предварительная оценка. Проектная группа

выносит предварительное суждение об удовлетворенности ожидаемыми рисками и

потенциальными возможностями. Затем идет детальная оценка, при которой сначала

проводится углубленное исследование и проверка проекта, прошедшего первоначальную

оценку, то есть «дью-дилидженс» (due diligence). Затем, в форме коллективного разделения

труда, целевой проект будет оцениваться по выбору инвестиционной возможности и

определению стоимости собственного капитала. Кэтлин К.В., Стефани А.Х. в Приложении к

административным правилам штата Айова за исследовательскую важность этой работы.13

Анализ кейсов стратегии финансирования венчурного капитала на примере

компание –Alibaba:

Alibaba Group (тикер ： NYSE ： BABA)14 – это китайская публичная компания,

работающая в сфере интернет-коммерции. Крупнейшим акционером является японская

компания SoftBank (25,9 % на середину 2019 года).

В конце 1999 года она два раза получила инвестиции от американского

инвестиционного банка Goldman Sachs ($5 млн) и японской компании SoftBank ($20 млн).

В 2004 году Alibaba получила еще 82 миллиона долларов в виде стратегических

инвестиций. Эта инвестиция была крупнейшей инвестицией частного капитала в Интернете в

13 Кэтлин К.У., Стефани А. Х., Iowa Administrative Code Supplement// Biweekly -2009. -№53-2. С32
14 Annual Report 2020 (англ.). Alibaba Group Holding Ltd (5 June 2020). Дата обращения: 12 января 2020.

14

то время в Китае. 6 ноября 2007 года Alibaba была официально зарегистрирована на

Гонконгской фондовой бирже, выполнив свою цель листинга.

Венчурный проект 《 Alibaba 》 , где используется стратегия совместного

капиталовложения и сегментированного инвестирования. Сегментированные инвестиции

отражаются в трех раундах финансирования Alibaba перед листингом; совместные

инвестиции отражаются в первом и третьем раундах финансирования Alibaba перед

листингом, все из которых были инвестированы инвесторами вместе (В первом раунде

Goldman Sachs и три инвестора инвестировали вместе; в третьем раунде SoftBank, Fidelity

Investments и другие инвестировали вместе).

Alibaba проходил три раз венчурных финансирования, которые привлекли более 100

миллионов долларов в виде инвестиционных фондов. Ali была зарегистрирована на

Гонконгской фондовой бирже всего за 7 лет. С экономической точки зрения, рыночная

стоимость IPO в 2014 году составила 250 миллиардов долларов. Экономический эффект от

венчурного капитала проекта составляет 2500. Alibaba - абсолютно очень успешный

венчурный проект. Стратегии совместного инвестирования и сегментированного

инвестирования, в самый раз снижают рисков и продвигают потенциала развития проекта.

На тот момент этот проект был самым ранним в поход за сетевой бизнес-проекта в Китае.

Это проект с более высоким риском и более высокой суммой инвестиций, несколько

инвесторов инвестировали вместе, для венчурного проекта он может получить больше

инвестиционных ресурсов. Это действительно так, после первых совместных

инвестирований экономика Alibaba бурно развивалась. Инвесторы видят больший потенциал

Ali, что привлекло больше бизнес-ангелов для второго совместного финансирования. Это

дает Ali больше возможностей, чтобы выбора инвесторов и сумм инвестиций, подходящих

для развития проекта; Потому что по мере изменение времен, риск венчурных проектов

постепенно снижается, но спрос на средства постепенно увеличивается, инвесторы

осуществляют дополнительные вложения на экономической норме прибыли рискованных

проектов, что значительно снижает инвестиционный риск инвесторов.
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1.3 Методы оценки стратегий реализации венчурных проектов,

применимые в развитых странах

Два традиционных метода оценки стратегии реализации венчурного капитала：

1. Метод чистой приведенной стоимости（DCF-NPV）

В заключение Виленский П.Л., Лившиц В.Н., Смоляк С.А.15, наиболее часто

используемым методом является метод дисконтированных денежных потоков (DCF),

который измеряется чистой приведенной стоимостью (NPV). Этот метод дисконтирует

ожидаемый будущий денежный поток в соответствии с учетной ставкой компании, чтобы

компенсировать временную стоимость средств. Если NPV положительный, то проект

выполним, а если отрицательный, то от проекта следует отказаться.

Среди традиционных методов чистая приведенная стоимость (NPV), основанная на

дисконтированном денежном потоке (DCF), является одним из наиболее важных методов.

Вообще говоря, традиционный дисконтный закон предполагает, что руководство пассивно

реализует заранее установленную стратегию. Эти методы нельзя отрегулировать и выбрать в

соответствии с постоянным развитием и изменениями рынка. Ли Д.В., Цзэн Ю., Го В.С.,

говорится в обзоре исследований по оценке проектов венчурного капитала, использование

метода DCF-NPV для оценки венчурнанных активов предполагает два допущения: первое

предположение состоит в том, что будущий неопределенный денежный поток может быть

заменен его ожидаемой стоимостью, а ожидаемый денежный поток может рассматриваться

как заданный с самого начала. Второе предположение состоит в том, что ставка

дисконтирования является фиксированной и постоянной, а ставка дисконтирования

определяется только риском проекта16.

(1-1)

где: n - количество процентных интервалов в инвестиционном периоде (прогнозный

срок длительности проекта);

i- ставка дисконтирования;

15 Виленский П.Л, Лившиц В.Н, Смоляк С.А. Оценка эффективности инвестиционных проектов. Теория и
практика//Учебники для школы . http://psyoffice.ru
16 Ли Д.В., Цзэн Ю., Го В.С., Обзор исследований по оценке проектов венчурного капитала// China Venture
Capital, -2015. -№ 4. -С. 49-66
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t- номер периода от 0 до п;

CFt- денежный поток инициируемый проектом в период t.17

Согласно исследованиям Мотовилова О.В.18, если предполагается, что в постпрогнозном

периоде денежные потоки от проекта будут все время возрастать с определенным

коэффициентом прироста, то возможно применение следующего метода расчета NPV:

(1-2)
где: а - условно постоянный (средний) темп прироста денежных потоков от проекта в

постпрогнозном периоде.

А.В. Титаева19 думает, Можно выделить несколько значений понятия денежный поток

(cash flow).А для инвестора cash flow - ожидаемый в будущем доход от инвестиций (с учетом

дисконта). Цель анализа денежных потоков - это, прежде всего, анализ финансовой

устойчивости и доходности предприятия/проекта. Его исходным моментом является расчет

денежных потоков, прежде всего, от операционной (текущей) деятельности.

Приведенная ниже таблица показывает вызвали приток (+) и какие стали причиной

оттока (-) денежных средств.
Таблица 1.1.

Образование и расход cash flow происходят при любом виде деятельности
фирмы/проекта*

РОИЗВОДСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ИНВЕСТИЦИОННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ФИНАНСОВАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

+ чистая прибыль

+ амортизационные

[…]


-С241-250. https://doi.org/10.2307/3665941

6. Ли Д.В., Цзэн Ю., Го В.С., Обзор исследований по оценке проектов венчурного

капитала// China Venture Capital, -2015. -№ 4. -С. 49-66

7. Кэтлин К.У., Стефани А. Х., Iowa Administrative Code Supplement// Biweekly -2009.

-№53-2. С32

8. Davila A., Foster G., Gupta M. Staging venture capital: empirical evidence on the

differential roles of early versus late rounds. -2005.

9. Ву Ч., Бо С., Чжан Ш.Ф. Модель выбора времени и эмпирическое исследование

зарубежных региональных инвестиций в технологические платформы //

Операционные исследования и управление, –2021. №30 (2). С110-116.

10. Хуан Х.Ц., Инвестиционный словарь // Издательство Шанхайской академии

социальных наук. -1990. -№08.-С670

11. Мотовилов О.В. Управление инновациями и интеллектуальной собственностью

фирмы. 2-е издание. Монография//"Издательство ""Проспект""",-2018. -№2. -С48

12. Ву Ч., Бо С., Чжан Ш.Ф. Модель выбора времени и эмпирическое исследование

зарубежных региональных инвестиций в технологические платформы //

https://doi.org/10.2307/3665941

72

Операционные исследования и управление, –2021. №30 (2). С110-116.

13. Чжэн Ц. Лю В., анализ принятия решений по рисковым инвестициям на основе

реальных опционов технологической экономики // Технологическая экономика.

-2005. -№8. -С2

14. П.В. Карцев, А.А. Аканов. Обзор практики применения доходного подхода к

оценке бизнеса.-2011. -С20

15. Хао Д.Ц. Оценка венчурных проектов на основе модифицированной модели чистой

приведенной стоимости.-2013.-С: 57-60.

Статьи в журналах

16. Myers S.C. и Turbull S.M. Capital Budgeting and the Capital Asset Pricing Model: Good

News and Bad News// Journal of Finance, -1977. -С32, 321-333.

17. Keser W.C. Today Options for Tomorrow’s Growth// Harvard Business Review, -1984.

-No. 62.

18. McDonald, R. and Siegel, D. The Value of Waiting to Invest// The Quarterly Journal of

Economics, -С101, 707- 727.

19. Riggs H. Real Options Analysis in Advanced Manufacturing Technologies// International

Journal of Computer Integrated Manufacturing, -1992. -С5, 5-8.

20. Луо Ю., Чжэн Х. Ф. Оценка инвестиционной стоимости горнодобывающей

промышленности на основе реальных опционов// Science & Technology Economic

Market, -2016. -№8. -С62-63.

21. Михаил Л. Реализация стратегии. Компетенции, которые создают конкурентные

преимущества// журнал "Das Management". -2010. №10-12.

22. Кэтлин К.У., Стефани А. Х., Iowa Administrative Code Supplement// Biweekly -2009.

-№53-2. С32

23. Титаева А.В., Анализ финансового состояния предприятия. -2006.

http://www.titaeva.ru

24. Mauboussin M.J. Get real: Using real options in security analysis// Frontiers of finance.

-1999.

25. Мишиджин. Валюта и финансы // Журнал Жэньминьского университета Китая.

1998 г.

http://www.titaeva.ru

73

26. Брусланова Н. Метод реальных опционов в оценке инвестиционных

проектов//финансв

27. Фан С.Ч. Применение модели ROCE в оценке стоимости интернет-предприятий //

Журнал Хэнаньского университета науки и технологий (выпуск по общественным

наукам), –2021, №39 (1). С43-48.

28. Дагаев А. А., Механизмы венчурного финансирования: мировой опыт и

перспективы развития в России// Инновации и предпринимательство. – 2002. – № 3.

– С. 22–25.

29. Сюй Ц.Ц., Лю Ц., Ци Я. Исследование применения модели реальных опционов при

оценке стоимости прав на товарный знак // Marketing Circle, –2021. № (5).

С182-184.

30. Чжан С.Х., Цай Х.В., Ли Б. Исследование механизма связи и модели

технологических инноваций и технологического финансирования на основе

реальных опционов // Журнал Юньнаньского университета финансов и экономики,

-2021.№37 (1). С90-101.

31. Конг Д.М., Мао Л.Ю., Анализ применения метода реальных опционов при

принятии инвестиционных решений // Бизнес-исследования. -2004.- №286. -С56

32. Ли Л.Х., Хуан Ц., Чжэн С.Л. Сюй Г., Исследование влияния характеристик

технологического рынка на решения университетов о сохранении патента с точки

зрения реальных опционов // Китайский журнал управленческой инженерии,-2021.

№35 (2) С79-89.

33. Майсак О. С., SWOT-анализ: объект, факторы, стратегии. Проблема поиска связей

между факторами // Прикаспийский журнал: управление и высокие технологии. —

2013. — № 1 (21). — С. 151-157.

34. Чжэн Ц. Ц., Лю В. Анализ инвестиционных решений с учетом рисков на основе

реальных опционов//Школа бизнеса Уханьского университета. -2005. -№ 8. -С. 54.

35. Конг Д.М., Мао Л.Ю., Анализ применения метода реальных опционов при

принятии инвестиционных решений // Бизнес-исследования. -2004.- №286. -С19

36. Сюй Ц.Ц., Лю Ц., Ци Я. Исследование применения модели реальных опционов при

оценке стоимости прав на товарный знак // Marketing Circle, -2021. № (5). С182-184.

74

37. Безрисковая процентная ставка, темп роста ВВП и постоянный темп роста g// в

DCF Взгляд Ляна на паритет рисков -2020.10

38. Мин К. Д., Юн М. Л., Применение и анализ реального опциона при принятии

инвестиционных решений // Бизнес-исследования. -2004.2 -С. 286

39. Семенюк Ю., Инвестиции для продвинутых//Тинькофф Журнал.-2022.

https://journal.tinkoff.ru/guide/discountrate/

40. Конг Д.М., Мао Д. Анализ применения метода реальных опционов при принятии

инвестиционных решений // Бизнес-исследования. -2004. -№286. -С15

41. Хуан О.М., Ченг Д.С., Метод принятия проектных инвестиционных решений и

исследование его применения // Times Economic and Trade.-2018.-№9.-С10

42. Чжан М.Л., Сюй Ю., Методика оценки чистой приведенной стоимости

инвестиционных проектов // Китайские и иностранные

предприниматели.-2017.-№7.-С257-259．

43. Лукашов, А. В. Выход из венчурного бизнеса с помощью IPO //Рынок ценных

бумаг. -2006. -С3

44. Лу Ч.Ф., Обсуждение метода чистой приведенной стоимости инвестиционных

решений проекта // Социальные науки Хубэй.-2013.-№11.-С86-88.

45. Вэй Б.Я., Исследование применения повышения чистой приведенной стоимости

при оценке инвестиций в проекты // Вопросы экономики.-2013.-№6.-С: 95-98.

46. Комков, Н. И. Роль инноваций и технологий в развитии экономики и общества//

Проблемы прогнозирования. -2003. -№ 2. -С. 48–52.

47. Райзберг, Б. Г. Азбука предпринимательства// Роль венчурного капитала в

научно-экономическом развитии страны. -2008.

Статистические сборники и отчеты

48. Данные проекта Ethereum «Swarm» с 2019 по 2021 год. http://swarm.ethereum.org/

-Дата обращения: 20 января 2022.

49. Международные стандарты оценки. Девятое издание. 2011. (МСО 2011). – Режим

доступа: http://www.ivsc.org/standards/download.html

Интернет-ресурсы и электронные базы данных

50. Annual Report 2020 (англ.). Alibaba Group Holding Ltd (5 June 2020). Дата

https://journal.tinkoff.ru/guide/discountrate/
http://swarm.ethereum.org/

75

обращения: 12 января 2020.

51. ETHEREUM (DEX: $ETH) URL:

https://www.investegate.co.uk/kr1-plc--kr1-/prn/investment--swarm/20201216145339P8

994/

52. Гулькин, П. Венчурный капитал. Немного истории и статистики/ П. Гулькин //

Инновации и предпринимательство.

http://www.innovbusiness.ru/content/document_r_2E54E72B-8816–457B-8434–1AAA3

EEFD265.html. – Дата обращения: 19 мая 2016.

https://www.investegate.co.uk/kr1-plc--kr1-/prn/investment--swarm/20201216145339P8994/
https://www.investegate.co.uk/kr1-plc--kr1-/prn/investment--swarm/20201216145339P8994/

76

ПРИЛОЖЕНИЕ
А

(справочное)
Бухгалтерский баланс – «ETHEREUM (DEX: $ETH)», долл.

31-Dec-21 31-Dec-20 31-Dec-19

Assets

Current Assets

Cash 3,409,650 413,742 271,394

Accounts receivable & prepaid expenses (note
6)

289,593 145,381 130,896

3,699,243 559,123 402,290

Non-Current Assets

Investment (note 9) 6,200,000 1,905,000 1,948,200

Digital Intangible Assets (notes 4 and 12) 210,422,737 31,554,097 6,972,494

Total Assets 220,321,980 34,018,220 9,322,984

Liabilities

Current Liabilities

Accounts payable & accrued liabilities (note
6)

503,220 92,538 317,058

Total Liabilities 503,220 92,538 317,058

Shareholders' Equity

Share capital (notes 5 and 12) 72,862,208 46,547,115 45,466,839

Warrants (note 5) 1,345,255 107,975 297,943
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Accumulated deficit -17,450,389 -14,270,047 -36,702,156

Accumulated other comprehensive gain 163,061,686 1,540,639 -56,700

Total Shareholders' Equity 219,818,760 33,925,682 9,005,926

Total Liabilities & Shareholders' Equity 220,321,980 34,018,220 9,322,984
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Б
(справочное)

Отчет о прибылях и убытках – «ETHEREUM (DEX: $ETH)», долл.
31-Dec-21 31-Dec-20 31-Dec-19

Revenue

Consulting fees (note 6) 1,377,232 - -

Staked Ether Rewards (note 4) 125,209 - 89,100

Interest income - 702 6,910

Total Revenue 1,502,441 702 96,010

Expenses

Salaries, benefits and professional fees (note 7) 1,017,350 579,552 520,798

Share-based compensation (notes 5 and 7) 326,030 222,628 -

Other taxes 201,806 - -

Filing, listing & transfer agent fees 191,700 68,854 197,551

Insurance 120,150 108,000 251,775

Marketing & investor relations 107,272 1,354 65,630

Other general & administrative (note 6) 50,701 7,188 152,818

Net change in unrealized loss (gain) on fair value
remeasurement of Digital Intangible Assets (note 4)

-22,718 -24,505,067 -5,495,864

Realized (gain) loss on sale of Digital Intangible Assets (note
4)

-168,081 1,086,084 5,873,936

Impairment of Digital Intangible Assets (note 4) 2,198,937 - -

Foreign exchange loss on Digital Intangible Assets (note 4) 659,636 - -

Total Operating Expenses 4,682,783 -22,431,407 1,566,644

Net Income (Loss) -3,180,342 22,432,109 -1,470,634
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Other Comprehensive income (loss)

Unrealized gain on fair value remeasurement of Digital
Intangible Assets (note 4)

157,226,047 1,640,539 -

Unrealized gain (loss) on Investment (note 9) 4,295,000 -43,200 -56,700

Other Comprehensive Income 161,521,047 1,597,339 -56,700

Net Income & Comprehensive Income 158,340,705 24,029,448 -1,527,334

Net Income (Loss) per Common Share, Basic -0.1 0.97 -0.06

Net Income (Loss) per Common Share, Diluted -0.1 0.97 -0.06

Basic Weighted Average Number of Shares Outstanding 31,968,941 23,014,876 22,761,213

Diluted Weighted Average Number of Shares Outstanding 31,968,941 23,215,516 22,761,213
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В
(справочное)

Отчет о движении денежных средств – «ETHEREUM (DEX: $ETH)», долл.
31-Dec-21 31-Dec-20 31-Dec-19

Cash Provided by (Used In) Operating Activities

Net income (loss) for the period -3,180,342 22,432,109 -1,470,634

Items not affecting cash:

Share-based compensation 326,030 222,628 368,975

Foreign exchange (gain) on sale of Digital Intangible
Assets

-475 -2,044 -

Realized (gain) loss on sale of Digital Intangible Assets -168,081 1,086,084 5,873,936

Staked Ether Rewards (note 4) -125,209 -

Impairment of Digital Intangible Assets 2,198,937 -

Foreign exchange loss on Digital Intangible Assets 659,636 -

Change in unrealized (gain) on fair value remeasurement of Digital
Intangible Assets (note 4)

-22,718 -24,505,067 -5,495,864

-312,222 -766,290 -723,587

Changes in Non-Cash Working Capital:

(Increase) decrease in current assets:

Accounts receivable & prepaid expenses -144,212 -14,485 47,626

Increase (decrease) in current liabilities:

Accounts payable & accrued liabilities 410,682 -224,520 -556,703

Net Cash Provided by (Used in) Operating Activities -45,752 -1,005,295 -1,232,664

Cash Provided by (Used in) Investing Activities

Proceeds from sale of Digital Intangible Assets (note 4) 309,953 505,087 224,118

Payments for purchase of Digital Intangible Assets (note 4) -24,494,636 -25,124 -
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Net Cash Provided by (Used in) Investing Activities -24,184,683 479,963 224,118

Cash Provided by Financing Activities

Issuance of share capital 27,395,471 - 768,644

Issuance cost -2,083,797 - 297,943

Issuance of warrants 1,355,735 - -

Exercise of warrants 558,934 667,680 -30,904

Net Cash Provided by Financing Activities 27,226,343 667,680 1,035,683

Increase (decrease) in Cash 2,995,908 142,348 27,137

Cash, beginning of year 413,742 271,394 244,257

Cash, end of year 3,409,650 413,742 271,394
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