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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Ван Ивэй соответствует требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
ВКР логично структурирована и состоит из введения, двух глав, заключения, списка
использованных источников и приложений
В теоретической части ВКР (1-ая глава) детерминируются вопросы связанные с объектом
исследования – стратегией реализации венчурного проекта, и предметом исследования –
методологией экономической оценки.
Практическая часть ВКР (2-я глава) посвящена экономической оценки стратегии
реализации проекта Ethereum.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Авторский вклад в результаты исследования, на которое опирается ВКР, определяется в
первую очередь новизной работы в теоретическом и практическом планах.
Самостоятельный характер проведения указанного исследования подтверждается
небольшим процентом заимствований в ВКР, носящих массово технический характер.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Важнейшие результаты авторского исследования, отражённые в ВКР, следующие:

1. Определено и наполнено понятие «стратегия реализации венчурного проекта».
2. Проанализированы основные методы оценки эффективности инвестиционных

проектов, с точки зрения их применения для оценки стратегии реализации
3. Предложен алгоритм экономической оценки стратегии реализации венчурного

проекта с помощью метода реальных опционов.

Элементами научной новизны ВКР являются:
 результаты анализа методов оценки стратегий реализации венчурного проектов (стр.

36);
 предложенный алгоритм экономической оценки стратегии реализации венчурного

проекта с помощью метода реальных опционов (стр. 40-44).
Опробование авторских положений на практическом примере показало их обоснованность,
что и является практической новизной исследования.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
Автор в исследовании, лёгшем в основу данной ВКР, активно методы сравнения и синтеза
информации.

6.Актуальность используемых информационных источников
Использованные при проведении исследования и написании ВКР информационные
источники вполне актуальны и не противоречат социально-экономическим реалиям
сегодняшнего дня.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
В целом требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Автор ВКР проводила полностью самостоятельное исследование.

9.Допуск к защите и оценка работы
Считаю, что выпускная квалификационная работа Ван Ивэй может быть допущена к
защите.
Рекомендуемая оценка работы – хорошо (С).
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